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Úvod

Tématem bakalářské práce je problematika pohledávek z účetního a daňového pohledu.

Toto téma jsem si vybrala, protože mě tato problematika vždy zajímala, a již opakovaně

jsem se s touto problematikou v praxi setkala. Praktická část bakalářské práce byla

zpracována ve společnosti s ručením omezeným se sídlem v Plzni. Tento podnikatelský

subjekt byl zvolen, protože v této obchodní společnosti již 2 roky pracuji a mám snadný

přístup k potřebným informacím.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu pohledávek ve vybraném

podnikatelském subjektu, a to z účetního a daňového pohledu, a analyzovat řízení

pohledávek. Na základě této analýzy nalézt případné nedostatky a doporučit opatření,

která povedou ke zlepšení současného stavu.

Dílčími cíli jsou stručné vymezení pojmů týkajících se pohledávek, analýza procesu

řízení pohledávek a jeho aspektů z hlediska účetnictví a daní. To vše je v souladu

s teoretickými poznatky získanými z dostupných zdrojů.

Pro dosažení stanovených cílů byla bakalářská práce rozdělena do několika částí. První

část se zabývá vymezením pohledávek, řízením pohledávek a vykazováním pohledávek

v účetnictví.

Druhá část se zabývá charakteristikou vybrané účetní jednotky a analýzou pohledávek.

Poslední částí jsou doporučené návrhy na zlepšení současného stavu, které jsou

podloženy analýzou.
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2 Vymezení pohledávek

Dle občanského zákoníku (§ 1721) se za pohledávku považuje právo věřitele na plnění

určitého závazku (dluhu) dlužníkem. (Businessinfo)

Z účetního hlediska jsou pohledávky považovány za oběžný majetek podniku, který

nalezneme v rozvaze jako aktivum. (Synek, 2011)

Z hlediska účetnictví pohledávky členíme dle doby splatnosti na krátkodobé a

dlouhodobé. Dlouhodobé pohledávky jsou takové pohledávky, které mají splatnost delší

než jeden rok. Krátkodobé pohledávky jsou pohledávky se splatností kratší než jeden

rok. (Pilátová a Richter, 2011)

Další členění pohledávek je podle míry rizika na:

• Standardní pohledávky, u kterých není důvod pochybovat o včasném zaplacení.

Tyto pohledávky budou splacené dle předem dohodnutých podmínek.

• Sledované pohledávky jsou pohledávky, u kterých dochází ke zhoršení finanční a

důchodové situace dlužníka, ale není předpokládaná žádná ztráta. Předpokládá se, že

případné úroky a poplatky budou zaplaceny v plné výši.

• Nestandardní pohledávky jsou takové pohledávky, které jsou splaceny částečně,

avšak splacení v plné výši je nejisté.

• Pochybné pohledávky jsou pohledávky, u kterých je splacení v plné výši

nepravděpodobné, ale částečné splacení je možné.

• Ztrátové pohledávky jsou takové pohledávky, jejichž splacení je nemožné a jeví se

jako nenávratné.

(Perthen, 2015)

2.1 Ocenění pohledávek

Problematika oceňování pohledávek v účetnictví je řešena zákonem č. 563/1991 Sb., o

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou Ministerstva financí č. 500/2002

Sb. Dále tuto problematiku nalezneme v Českých účetních standardech. (Pilátová a

Richter, 2011)

Dle § 25 zákona o účetnictví pohledávky oceňujeme při vzniku jmenovitou hodnotou,

při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací cenou. Podle § 27 odst. 1 písm. f)
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pohledávky, které účetní jednotka nabyla a určila k obchodování, oceňujeme reálnou

hodnotou ke dni sestavení účetní závěrky. (Business center a)

Do pořizovací ceny se zahrnuje cena pořízení a náklady, které s pořízením přímo

souvisejí. Mezi tyto náklady patří např. odměny právníkům a provize za uskutečnění

obchodu. (Pilátová a Richter, 2011)

2.2 Problematika pohledávek v cizích měnách

Pohledávky v jiné měně jsou v účetnictví evidovány v obou měnách, kdy se cizí měna

přepočítává na české koruny. Pro přepočet může účetní jednotka použít aktuální denní

kurz ČNB nebo pevný kurz, který si účetní jednotka stanoví sama. Pevný kurz musí být

stanoven pro určité období a k určitému datu v závislosti na kurzu ČNB. (Pilátová a

Richter, 2011)

To jaký kurz bude účetní jednotka používat, musí mít pevně stanoveno se své

vnitropodnikové směrnici a takto stanovenou metodu oceňování musí používat u všech

pohledávek v cizích měnách. V průběhu účetního období nelze způsob oceňování

pohledávek v cizích měnách měnit. (Pilátová a Richter, 2011)

Dalším problémem je stanovit okamžik uskutečnění účetního případu. Pro potřeby

oceňování pohledávek, lze za tento okamžik považovat datum vystavení faktury nebo

datum přijetí dodávky. (Pilátová a Richter, 2011)

Při účtování těchto pohledávek vznikají kurzové rozdíly. Kurzové rozdíly mohou

vznikat v průběhu účetního období, a to při používání denního kurzu ČNB, ale i při

používání pevného měsíčního kurzu. Přesněji pokud datum zaúčtování a datum úhrady

faktury jsou rozdílné, například u denního kurzu jiný den a u pevného měsíčního kurzu

v jiném měsíci, může vznikat kurzová ztráta nebo kurzový zisk. Účtování je zachyceno

v následujících tabulkách, pro zjednodušení se neuvažuje o DPH. (Pilátová a Richter,

2011)
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Tabulka č. 1: Kurzový zisk

Datum Text EUR
Kurs

Kč/EUR

Hodnota

v Kč
MD D

13. 1. 2016
Faktura vystavená za

zboží
500 27,40 13 700 311 604

16. 1. 2016
Úhrada vystavené

faktury na Bú
500 27,50 13 750 221 311

16. 1. 2016 Kurzový rozdíl --- --- 50 311 663

Zdroj: Pilátová a Richter, 2011, vlastní zpracování

Tabulka č. 2: Kurzová ztráta

Datum Text EUR
Kurs

Kč/EUR

Hodnota

v Kč
MD D

13. 1. 2016
Faktura vystavená za

zboží
500 27,40 13 700 311 604

16. 1. 2016
Úhrada vystavené

faktury na Bú
500 27,20 13 600 221 311

16. 1. 2016 Kurzový rozdíl --- --- 100 563 311

Zdroj: Pilátová a Richter, 2011, vlastní zpracování

Při sestavování účetní závěrky je nutné přepočítat konečný stav pohledávek v cizích

měnách dle platného kurzu ČNB k 31. 12. Případná kurzová ztráta nebo kurzový zisk

by se zaúčtovaly úplně stejně, tj. ztráta na účet 563 a zisk na účet 663. (Pilátová a

Richter, 2011)
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3 Řízení pohledávek

Řízení pohledávek je součástí krátkodobého finančního managementu, jehož cílem je

řádné a včasné zaplacení pohledávek. Správné řízení pohledávek chrání obchodní

společnost před případnou druhotnou platební neschopností a ovlivňuje charakter

obchodní politiky, kterou si každá obchodní společnost stanovuje sama. (Nývltová a

Marinič, 2010)

Při velmi tvrdé obchodní politice bude mít obchodní společnost nízkou výši pohledávek

zaplacených se zpožděním a nedobytné pohledávky se budou vyskytovat pouze

výjimečně. Z druhé strany při uvolněné obchodní politice obchodní společnost bude mít

spoustu nedobytných pohledávek, které znamenají vysoké náklady. A jak již bylo

řečeno výše, může tato obchodní politika znamenat v krajní situaci až druhotnou

platební neschopnost, což může mít velmi negativní následky. Nalézt optimum je velmi

těžké. (Kislingerová, 2010)

Při řízení pohledávek je nutné mít neustále na paměti faktor času a faktor rizika. Faktor

času je ovlivňován inflací, kdy vlivem inflace, reálná hodnota peněz klesá. Říká se, že

koruna obdržená dnes má větší hodnotu než koruna obdržená zítra. Například dnes je

míra inflace 1 %, tudíž koruna každým dne ztrácí svoji hodnotu. Faktor rizika nám říká,

že bezpečná koruna má větší hodnotu než riziková koruna. Například lze-li získat

peníze hned, jsou pro nás výhodnější, než pokud bychom peníze investovali a

podstupovali riziko neúspěchu. (Vozňáková, 2004 a Český statistický úřad)

Řízení pohledávek lze rozdělit na 2 části: prevence a vymáhání. V části prevence je

důležité sledovat bonitu dlužníka a jeho chování. Vhodné je ověřit si údaje v centrálním


[…]


zastupovat u soudního řízení a že se touto problematikou bude zabývat. Dále společnost

byla nucena zaplatit soudní poplatek ve výši, kterou stanoví zákon. U všech odběratelů

společnost předala právníkovi veškeré podklady a musela zaplatit odměnu ve formě

jednorázového poplatku ve výši 5 000 Kč.

Soudní poplatky byly ve výši 5% u všech odběratelů kromě odběratele PRIMATEAM

s.r.o, u kterého byl soudní poplatek ve výši 1 000 Kč.

Následující tabulka ukazuje výhodnost soudního vymáhání pohledávek. Tabulka byla

sestavena z informací, které společnost poskytla.

Tabulka č. 15: Vyčíslení soudního vymáhání

Odběratel Neuhrazeno v Kč
Náklady v Kč Předpokládaný

zisk v Kč

evvo s.r.o. 34 808 6 741 28 067

PRIMATEAM s.r.o. 18 794 6 000 12 794

MTC - NetWorks s.r.o. 61 953 8 098 53 855

Seen Network s.r.o. 27 954 6 398 21 556

Zdroj: Interní, vlastní zpracování

Z výše uvedených údajů by se společnosti soudní vymáhání vyplatilo za předpokladu,

že by ji byly uhrazeny veškeré pohledávky v plné výši. Samozřejmě zde existuje riziko,

že odběratelé dluží více věřitelům a má třeba i závazky vůči státu, poté dochází

k postupnému uspokojení věřitelů a může se stát, že společnosti nebude její právo na

úhradu pohledávky uspokojeno.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat pohledávky po lhůtě splatnosti z účetního a

daňového pohledu. Práce byla zaměřena na krátkodobé pohledávky z obchodního

vztahu, neboť podnik, ve kterém praktická část probíhala, dlouhodobé pohledávky

neevidoval.

Teoretická část byla zaměřena na pohledávky, na jejich splatnost a proces řízení

pohledávek. Proces řízení pohledávek lze rozdělit na 2 fáze: prevence a vymáhání. Ve

fázi prevence se obchodní společnosti snaží zamezit vzniku pohledávek po splatnosti.

Využívá k tomu vhodné prostředky jako je například skonto za včasnou platbu nebo

zajištění pohledávek. Fázi vymáhání lze rozdělit na 2 části, a to vymáhání vlastními

silami a soudní vymáhání. Vymáhání vlastními silami bývá často méně nákladné a dá se

jím většina sporů vyřešit. Pokud je vymáhání vlastními silami neúspěšné, na řadu

přichází soudní vymáhání.

Praktická část se věnovala charakteristice pohledávek, které se vyskytují ve vybraném

podnikatelském subjektu. Byla zde řešena především problematika vývoje pohledávek

po splatnosti, jejich doba po splatnosti a zákonných a ostatních opravných položek

k pohledávkám.

Dále v praktické části byla kapitola věnována analýze podniku, která se zabývala dobou

obratu pohledávek a ukazateli likvidity. Ukazatele likvidity se vyvíjely pozitivně až na

okamžitou likviditu, která je velmi negativní, protože je pod doporučeným rozmezím a

dlouhodobý stav může vést k druhotné platební neschopnosti. Doba obratu je velmi

pozitivní, ale v posledních letech se prodloužila.

Na základě získaných poznatků bych firmě doporučila, aby své pohledávky lépe

zajišťovala, a tím předejde riziku vzniku neuhrazení pohledávek. Případně by se mohla

zamyslet nad pojištěním pohledávek. Dalším podstatným doporučením je přijmutí

nového pracovníka, který by se věnoval problematice řízení pohledávek a jejich

vymáhání mimosoudní cestou.

Poté se v práci vyskytuje návrh na způsob řešení pohledávek, které nebyly uhrazeny a

jsou určitou dobu po splatnosti. U některých se vyplatí je jednorázově odepsat a

nevěnovat jim pozornost u jiných naopak pokusit se vymáhat vlastními silami či soudní

cestou.
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V poslední řadě se v práci vyskytuje rozbor výhodnosti vymáhání pohledávek soudní

cestou. Z dostupných informací, které společnost byla ochotna poskytnou je zřejmé, že

se jí vymáhání soudní cestou vyplatilo.
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Abstrakt

HARMÁČKOVÁ, Lenka. Problematika pohledávek z účetního a daňového pohledu.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 50 s., 2017

Klíčová slova: pohledávky, řízení pohledávek, opravné položky a odpis pohledávek

Předložená práce je zaměřena na pohledávky z daňového a účetního hlediska. Práce

nejdříve rozebírá teoretické vymezení pohledávek, analýzu řízení pohledávek a

pohledávky po splatnosti. Je zde vysvětlena problematika daňově uznatelných a daňově

neuznatelných nákladů spojených s pohledávkami.

V praktické části jsou aplikovány teoretické poznatky na vybraný subjekt Discomp,

především problematika opravných položek a odpisů pohledávek po splatnosti.

V závěru práce jsou uvedeny doporučení ke zlepšení finanční situace a k řízení

pohledávek ve firmě.

Abstract

HARMÁČKOVÁ, Lenka. Receivables problems of accounting and tax perspective.

Plzeň, 50 p., 2017 Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics

Key Words: receivables, receivables management, provision write-off of receivables

The present work is focused on receivables for tax and accounting perspective. At first,

the work deals with the theoretical definition of receivables, analysis of receivables

management and overdue receivables. There is an explanation of the issue of tax-

deductible expenses associated with receivables.

In the practical part, there is applied theoretical knowledge on the chosen subject

DISCOMP, especially the issue of provisions and write-offs after overdue. In the

conclusion, there are given recommendations to improve the financial situation and the

management of receivables in the company.