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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření :

Téma bakalářské práce:

llodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálti zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literafurou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: 1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se mi velmi líbila. Je pěkně rozvrŽená do logických, na sebe navazujících
celků. Postupně zpracovává všechny oblasti problematiky pohledávek. V praktické části pak detailně
analyzuje pohledávky v konkrétní obchodní společnosti s tím, že zároveřl navrhuje možná řešení,
která by měla vést ke snížení hodnoty pohledávek po splatnosti.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jakým způsobem by se dala realizovat v praxi velmi tvrdá obchodní politika' která by měla mít
za následek nizkou výši pohledávek?
V praktické části je navrhováno zavedení analýiky účtu 31 1. Jak by toto opatření mohlo zlepšit
a zjednodušit kontrolu pohledávek?

hdr*m'
V Plzni, dne 5.5.201,7 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 otázky a připomínky k bližšímu r,ysvětlení při obhajobě - ďvě ažtÍí otázky'

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).